
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-330 del 12/04/2017

Oggetto irezione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adesione  alla  Convenzione  INTERCENT-ER 
“Fornitura  automezzi  5”,  Lotti  6  e  8.  Presa  d’atto 
dell’esaurimento Lotto 4 e provvedimenti conseguenti

Proposta n. PDTD-2017-318 del 06/04/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 12 (dodici)  aprile  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Adesione alla 

Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi 5”, Lotti 6 e 8. Presa d’atto 

dell’esaurimento Lotto 4 e provvedimenti conseguenti

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio 

Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget per 

l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  L.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città 

metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  nell’integrare  compiti  e 

funzioni  della  nuova  Agenzia  Regionale  (Arpae)  ha  disposto  l´assegnazione  ad  Arpae  dei 

dipendenti  della  Città  metropolitana  di  Bologna,  delle  Province  e  dei  STB della  Regione 

connessi alle funzioni assegnate alla nuova Agenzia;

RICHIAMATA inoltre:

- la  Determinazione  Dirigenziale n.  191  del  07.03.2017  che  disponeva  l’acquisto,  mediante 

adesione a Convenzione Intercent-ER di automezzi per l’Agenzia;

RISCONTRATO:

- che successivamente all’adozione del sopra citato atto, nella fase di emissione degli ordinativi di 

fornitura si è riscontrato l’esaurimento del Lotto 4 concernente la fornitura di n.2 Fiat Fiorino 

furgone 1.3 MJ da destinarsi alla Sezione di Forlì Cesena;

CONSIDERATO:

- che l'Area Patrimonio e Servizi Tecnici  aveva  provveduto alla  ricognizione delle esigenze dei 

nodi incluse le nuove Strutture Autorizzazioni e Concessioni, sulla base delle richieste avanzate 



dagli stessi fino all’anno 2016, a seguito della quale ha proposto un piano di acquisizioni di 

autocarri nel quadro delle disponibilità di budget assegnate;

CONSTATATA:

- la  necessità  di  acquisire,  per  le  medesime  motivazioni  riportate  nella  citata  Determinazione 

191/2017,  autocarri da destinare ai compiti istituzionali inderogabili di ispezione monitoraggio 

e controllo ambientale garantendo ai tecnici dell’Agenzia il trasporto della strumentazione e per 

lo svolgimento di funzioni ispettive e di polizia giudiziaria, assimilabili a ruoli sanitari e di 

pubblica sicurezza;

ATTESO:

- che  la  Convenzione  stipulata in  data  12/07/2016  tra  l’Agenzia  INTERCENT-ER e  la  ditta 

Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. P.iva 00310940374) con sede legale in Bologna, via Marco 

Emilio Lepido, 6  tuttora in corso di validità, ha disponibilità su altri lotti; 

VERIFICATA:

- la fattibilità, previo confronto con la struttura interessata, di sostituire l’acquisto degli automezzi 

“Fiat Fiorino furgone 1.3.MJ” con n. 1 Nuovo Fiat Doblò Cargo (lotto n.6) e n.1  Fiat Panda 

4x4 1.3 MJ (lotto n.8);

DATO ATTO:

- che il costo unitario per i due automezzi, previsti dalla Convenzione INTERCENT-ER in base al 

listino  prezzi  dei  lotti  6  e 8,  allegato  sub  A), con  esclusione  degli  optional  e 

dell’immatricolazione, corrisponde a:

Lotto 6: Fiat Nuovo Doblò Cargo 1.4 T-JECT Natural Power euro 11.402,00 (Iva esclusa)

Lotto 8: Fiat Panda 4x4 1.3 MJ euro 11.253,00 (Iva esclusa).

- che il  fornitore ha trasmesso per il  Fiat  Nuovo  Doblò Cargo  1.4 T-JECT Natural  Power la 

quotazione  dei  dispositivi  opzionali  e  dei  costi  dell’immatricolazione, allegata sub  B)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che il corrispettivo per i dispositivi opzionali e immatricolazione per la Fiat Panda 4x4 1.3 MJ, 

allegato sub C) è il medesimo di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 191 del 07.03.2017;

RISCONTRATO

- che sulla base delle esigenze dell’Agenzia il costo dei dispositivi opzionali scelti ammonta ad 

Euro 2.807,89 (IVA esclusa) e che  il suddetto costo risulta così suddiviso per i seguenti lotti, 

per ciascun veicolo:

Lotto 6: Fiat Nuovo Doblò Cargo 1.4 T-JECT NP euro 2.191,69 (Iva esclusa);



Lotto 8: Fiat Panda 4x4 1.3 MJ euro 616,20 (Iva esclusa);

- che il costo concernente l’immatricolazione, ammonta complessivamente ad Euro 1.007,17 e 

che  il suddetto costo risulta per ciascun veicolo 

Lotto 6: Fiat Nuovo Doblò Cargo 1.4 T-JECT NP euro 542,88 ;

Lotto 8: Fiat Panda 4x4 1.3 MJ euro 464,29;

ATTESO:

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri CIG per ciascun lotto e rispettivo 

importo riferito al costi degli autocarri con optional immatricolati (esclusa IVA):

Lotto 6 per un importo pari ad Euro 14.136,57 CIG: 7040669FD8

Lotto 8 per un importo pari ad Euro 12.33349 CIG: 70406922D7

- che è stato redatto apposito prospetto, decrittivo della fornitura di ciascun lotto ai fini dell’emis-

sione dell’ordinativo di fornitura, allegato sub D) al presente atto quale parte integrante e so-

stanziale;

- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili  stante la conformità ai CAM (Criteri 

Minimi Ambientali) del Ministero dell'ambiente applicabili alla fornitura di cui trattasi  e dal-

l’acquisto da parte dell’Agenzia di mezzi bi-fuel metano/benzina;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:

- di aderire alla suddetta convenzione stipulata dall'Agenzia regionale INTERCENT- ER per la 

fornitura di  n. 1 Nuovo Fiat Doblò Cargo (lotto n.6) e n.1  Fiat Panda 4x4 1.3 MJ (lotto n.8) per 

la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

- di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Elena Bortolotti a 

sottoscrivere gli Ordinativi di fornitura secondo le modalità previste nella convenzione di cui 

trattasi;

- di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Maresca&Fiorentino 

S.p.A.;

DATO ATTO: 



- che responsabile del procedimento è l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici; 

DATO ATTO ALTRESI’

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 19 della L.R. 24 maggio 2004, n. 11, alla convenzione INTERCENT-

ER  stipulata  in  data  12/07/2016  tra  l'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  e 

Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. 00310940374) con sede legale in Bologna, via Marco Emilio 

Lepido, 6,  per l’acquisto di n. 2 autocarri  destinati alla Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, 

stante l’impossibilità di perfeziomento dell’ordine, per esaurimento del lotto 4;

2. di acquistare n. 2 autocarri alle condizioni di cui alla citata Convenzione con le caratteristiche e 

ai prezzi di cui agli allegati rispettivamente sub A), sub B) e sub C),

Lotto 6: n.1 Fiat Nuovo Doblò Cargo 1.4 T-JECT Natural Power 

Lotto 8: n.1 Fiat Panda 4x4 1.3 MJ 

3. di  dare  atto  che  non sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  e  che  pertanto  non  si  è 

provveduto alla redazione del DUVRI;

4. di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  all’emissione  degli 

Ordinativi di fornitura ,  secondo le modalità previste dalla convenzione di cui trattasi, per  un 

valore complessivo pari ad Euro 26.470,06 (Iva esclusa), concernente la fornitura di autocarri 

immatricolati con optional come riportato nell’allegato sub D);

5. di dare atto che che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri CIG per ciascun 

lotto e rispettivo importo riferito al costo degli autocarri con optional immatricolati (esclusa 

IVA):

Lotto 6 per un importo pari ad Euro 14.136,57 CIG: 7040669FD8

Lotto 8 per un importo pari ad Euro 12.33349 CIG: 70406922D7

6. di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Maresca&Fiorentino 

S.p.A.;

7. di  dare atto  che il  costo di  Euro  32.071,89 (IVA inclusa),  avente  natura di  “investimenti”, 

comprende  la  fornitura  degli  autocarri  immatricolati  con  optional  ed  IVA,  é  di  carattere 



pluriennale ed è previsto nel budget investimenti 2017 dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici 

della Direzione Amministrativa, e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 

2017,  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale alla voce “Investimenti” con riferimento al Centro di Responsabilità della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena;

8. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  s.m. 

secondo gli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



DESCRIZIONE CODICE REGIONALE

1 FIAT PANDA 1,2 EASSYPOWER € 8.028,00
1 FIAT PANDA 0,9 NATURALPOWER € 9.046,00
1 FIAT PANDA 1,2 € 6.897,00
1 FIAT PANDA 1,3 MJ € 8.339,00
1 Kit standard City car piccole € 3.900,00
1 Kit civetta City car piccole € 1.740,00
2 FIAT PUNTO EASYPOWER € 8.836,00
2 FIAT PUNTO 1,4 NATURALPOWER € 9.373,00
2 FIAT PUNTO 1,2 € 7.763,00
2 LANCIA YPSILON 1,3 MJ € 8.770,00
2 Kit standard City car medie € 3.900,00
2 Kit civetta City car medie € 1.740,00
3 ALFA ROMEO GIULIETTA 1,4 GPL € 14.458,00
3 FIAT 500 L LIVING 0,9 N.P. € 14.661,00
3 FIAT 500 L LIVING 0,9 BZ. € 13.129,00
3 FIAT 500 L LIVING 1,3 MJ DIESEL N.P. € 13.976,00
3 Kit standard Berline € 3.900,00
3 Kit civetta Berline € 1.740,00
4 FIAT QUBO NATURAL POWER € 10.134,00
4 FIAT QUBO 1,3 MJ € 9.825,00
4 Kit standard Vetture Multifunzione piccole per trasporto persone € 3.900,00
4 Kit civetta Vetture Multifunzione piccole per trasporto persone € 1.740,00
4 FIAT FIORINO 1,3 MJ € 9.070,00
4 Kit standard Vetture Multifunzione piccole per trasporto € 3.900,00
4 Kit civetta Vetture Multifunzione piccole per trasporto € 1.740,00
5 FIAT DOBLO CARGO COMBI 1,4 NP € 13.170,00
5 FIAT DOBLO CARGO COMBI 1,6 MJ 95 CV € 13.252,00
5 Kit standard Vetture multifunzione medie per trasporto persone € 3.900,00
5 Kit civetta Vetture multifunzione medie per trasporto persone € 1.740,00
6 FIAT DOBLO CARGO NP € 11.402,00
6 FIAT DOBLO CARGO 1,6 MJ € 10.700,00
6 Kit standard Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 3.900,00
6 Kit civetta Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 1.740,00
7 FIAT DUCATO COMBI  30 CH1 € 18.979,00
7 FIAT DUCATO FURGONE 28 CH1 € 14.716,00
7 Kit standard Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 3.900,00
7 Kit civetta Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 1.740,00
8 FIAT PANDA 4X4 1,3 MJ € 11.253,00
8 Kit standard Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 3.900,00
8 Kit civetta Vetture Multifunzione medie per trasporto merci € 1.740,00

Numero 
Lotto

PREZZO OFFERTO 
IVA ESCLUSA













TABELLA RIEPILOGATIVA  FORNITURA AUTOMEZZI LOTTO 6

MODELLO AUTOCARRO TOTALE IVA IVA

€ 11.402,00 1 € 11.402,00 € 2.508,44 € 13.910,44 € 542,88 € 2.191,69 € 482,17 € 2.673,86 € 14.136,57 € 17.127,18 7040669FD8

LOTTO 6 -  NUOVO DOBLO' CARGO 1.4 T-JECT NATURAL POWER  (IMMATRICOLATO AUTOCARRO) COLORE BIANCO PASTELLO

ELENCO DEGLI OPTIONAL RICHIESTI

TELECOMANDO APERTURA CHIUSURA PORTE

CLIMATIZZAZIONE MANUALE

SPECCHI RETROVISORI ESTERNI ELETTRICI

2a PORTA LATERALE SCORREVOLE

ALTERNATORE POTENZIATO

APPOGGIABRACCIA SEDILE ANTERIORE

SEDILE PASSEGGERO SINGOLO CON SCHIENALE REGOLABILE

AIR BAG PASSEGGERO

AIR BAG LATERALI (TESTA+TORACE)

SENSORE DI PARCHEGGIO

PORTA POSTERIORE A DUE BATTENTI VETRATA

1a PORTA LATERALE SCORREVOLE

TERZA LUCE VETRATA LATO DX E SX

SEMIVETRATURA LATERALE PER FURGONE (VETRI FISSI)

SEDILE GUIDATORE REGOLABILE ALTEZZA E LOMBARE

CASSETTO PORTAOGGETTI CON CHIAVE

RADIO SX BLUETOOTH

TAPPETO VANO CARICO

SCALETTA DI PROTEZIONE GUIDATORE
SEDI DI CONSEGNA:

REFERENTE:

COSTO IMPONIBILE  PER 
AUTOCARRO

N. AUTO 
ACQUISTATE

TOTALE 
ORDINATIVO 

LOTTO6

IMMATRICOLAZIONE 
COSTO 

DISPOSITIVI OPZIONALI 
(IVA ESCLUSA)

IMPORTO TOTALE 
DISPOSITIVI 

OPZIONALI (IVA 
INCLUSA)

COSTO COMPLESSIVO 
PER LOTTO (IVA 

ESCLUSA)

COSTO 
COMPLESSIVO PER 

LOTTO  (IVA 
INCLUSA)

CIG DERIVATO 
LOTTO 6

NUOVO DOBLO' CARGO EURO 6 1.4 
T-JECT NATURAL POWER 120CV E6  

(IMMATRICOLATO AUTOCARRO) 
COLORE BIANCO PASTELLO

N. 1 AUTOCARRO ARPAE SEZIONE DI 
FORLI' CESENA

VIA SALINATORE, 20 
47121 FORLI' SINTONI ANDREA TEL. 0543/451434 E-MAIL asintoni@arpae.it POGGI LORETTA 0543/451414   E-MAIL lpoggi@arpae.it 

mailto:oboiocchi@arpae.it
mailto:aaffaticati@arpae.it


TABELLA RIEPILOGATIVA FORNITURA AUTOMEZZI LOTTO 8

MODELLO AUTOCARRO TOTALE IVA IVA

€ 11.253,00 1 € 11.253,00 € 2.475,66 € 13.728,66 € 464,29 € 464,29 € 616,20 € 616,20 € 135,56 € 751,76 € 12.333,49 € 14.944,71 70406922D7

LOTTO 8 - PANDA 4X4 - 1.3 MULTIJECT 16 V  (IMMATRICOLATO AUTOCARRO) COLORE BIANCO PASTELLO

ELENCO DEGLI OPTIONAL RICHIESTI

SPECCHI RETROVISORI ESTERNI ELETTRICI  E SBRINABILI

RADIO CD/MP3 CON 4 ALTOPARLANTI

CALOTTE SPECCHI RETROVISORI IN TINTA CARROZZERIA

TELECOMANDO APERTURA CHIUSURA PORTE + PLAFONIERA VANO BAGAGLI

FENDINEBBIA

SEDI DI CONSEGNA:

REFERENTE:

COSTO 
IMPONIBILE  

PER 
AUTOCARRO

N. AUTO 
ACQUISTAT

E

TOTALE ORDINATIVO 
LOTTO 8

IMMATRICOLAZION
E COSTO PER 
AUTOCARRO

IMPORTO 
TOTALE 

IMMATRICOL
AZIONE

DISPOSITIVI 
OPZIONALI PER 

AUTOCARRO (IVA 
ESCLUSA)

IMPORTO 
TOTALE 

DISPOSITIVI 
OPZIONALI (IVA 

ESCLUSA)

IMPORTO TOTALE 
DISPOSITIVI 

OPZIONALI (IVA 
INCLUSA)

COSTO COMPLESSIVO 
PER LOTTO (IVA 

ESCLUSA)

COSTO COMPLESSIVO 
PER LOTTO  (IVA 

INCLUSA)

CIG DERIVATO  
LOTTO8

PANDA 4X4 - 1.3 MULTIJECT 16 V  
(IMMATRICOLATO AUTOCARRO) 

COLORE BIANCO PASTELLO

N. 1 AUTOCARRO ARPAE SEZIONE DI 
FORLI' CESENA

VIA SALINATORE, 
20 47121 FORLI' SINTONI ANDREA TEL. 0543/451434 E-MAIL asintoni@arpae.it POGGI LORETTA0543/451414 TEL. 0523/489660  E-MAIL lpoggi@arpae.it 

mailto:oboiocchi@arpae.it
mailto:aaffaticati@arpae.it


N. Proposta:   PDTD-2017-318   del    06/04/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    irezione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi 
5”, Lotti 6 e 8. Presa d’atto dell’esaurimento Lotto 4 e provvedimenti 
conseguenti

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


